Rua 06 QD 11 LT 02 S/N – Centro Político Administrativo – Cuiabá/MT CEP: 78049-922 FONE: (65) 3644-1607
E-mail: gerencia@corecon-mt.org.br     Site: www.corecon-mt.org.br

ATA DA 749ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

ECONOMIA 14ª REGIÃO/MT, REALIZADA EM 28 DE ABRIL DE 2022 2

Ao vigésimo oitavo dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois às 17:00 horas 3

reuniram-se os membros deste Conselho para realização da 749ª Sessão Plenária 4

Ordinária, na forma de videoconferência, através da plataforma Google Meet. 5

Presentes: Os conselheiros Evaldo da Silva, Kênia Alves Campos, Antônio Benedito 6

Maciel Costa, Rosbeck da Penha Bucair, Carlos Theobaldo de Souza, Loaci Argemira 7

Cavalcanti, Washington Cançado e Jacques Saboia Paes de Barros. Presentes 8

também assessor jurídico, Adv. Odair Antônio Francisco, a assessora contábil, Cont. 9

Aparecida Silvia Rossini, e a gerente executiva Econ. Meiresângela Miranda Muniz. 10

Justificou ausência o conselheiro, o vice-presidente Fernando Tadeu de Miranda 11

Borges (por realização de exame médico), Gonçalo Papazian (por estar em reunião 12

representando o Corecon-MT no CMAS), Antônio Leitoleone Araújo Bezerra (em 13

reunião externa), Emanuel Jesus Daubian Costa (por motivos de consulta médica), 14

Reginaldo Conceição Amorim (por motivos pessoais), Adão Barbosa Garcia (falha na 15

conexão/com baixo sinal de internet), e Eroaldo de Oliveira (por motivo de trabalho). 16

1. Abertura dos Trabalhos: Às 17:00h, sob a direção do presidente Evaldo da Silva 17

foi declarada aberta a sessão, invocando a presença de Deus na condução dos 18

trabalhos, agradecendo a presença de todos os presentes. 2. ORDEM DO DIA 2.1. 19

APROVAÇÃO DA ATA 748ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA: A Ata 748ª da 20

Reunião Plenária Ordinária que fora enviada antecipadamente por e-mail; posta em 21

votação, sem objeções, foi aprovada por unanimidade pelos presentes. 2.2. 22

Apresentação da Prestação de Contas do Primeiro Trimestre de 2022: O 23

presidente Evaldo da Silva passa a palavra para a contadora Aparecida Silvia Rossini 24

para a apresentação da Prestação de contas do 1º Trimestre de 2022. A contadora, 25

apresentou a prestação de contas do Corecon-MT justificando, primeiramente, sobre 26

a necessidade da reformulação da proposta orçamentaria para o exercício de 2022. 27

A mesma relata que em 2021 foi procedido Reformulação Orçamentária por Superávit 28

Financeiro para executar a Reforma, porém não foi possível deixar em Restos a Pagar 29

esse valor disponível, por inconsistência do sistema de contabilidade, cuja dotação 30

orçamentária foi anulada. Apesar de o processo ter sido aprovado no exercício de 31

2021, e anulado no fechamento do balanço, faz-se necessário esse procedimento 32

para cumprir a legislação aplicada à situação. Portanto, foi refeito os procedimentos, 33

e apresentados para a análise da Câmara de Contas e aprovação do Plenário, do 34

Exercício de 2022. Tendo em vista que não se constatou nenhuma falha nas peças 35

que compõem o Balancete do CORECON-MT o resultado conclusivo da avaliação das 36

Contas do 1º Trimestre de 2022 que havia sido avaliado pelo presidente da Comissão 37

de Tomada de Contas conselheiro Rosbeck da Penha Bucair, o conselheiro Antônio 38

Benedito Maciel Costa, e a conselheira Kênia Alves Campos. O conselheiro Antônio 39

Benedito Maciel Costa, membro da comissão comentou que ele analisou as contas e 40

verificou essa diferença já explicada pela contadora Aparecida Silva Rossini e 41

entendeu que foi devido a reforma, por isso deu o parecer favorável à aprovação 42

acompanhado pela conselheira Kênia Alves Campos, também membra da comissão. 43

Rua 06 QD 11 LT 02 S/N – Centro Político Administrativo – Cuiabá/MT CEP: 78049-922 FONE: (65) 3644-1607
E-mail: gerencia@corecon-mt.org.br     Site: www.corecon-mt.org.br

O presidente da comissão, conselheiro Rosbeck da Penha Bucair, também deu 44

parecer favorável à aprovação. Após a discussão do pleno e parecer favorável a 45

prestação de contas do 1º trimestre de 2022, o presidente colocou em votação e 46

mesmo fora aprovado em unanimidade pelos presentes.  2.3. Criação da Comissão 47

de Inquérito.  Diante da necessidade de criação da comissão de inquérito, o 48

presidente Evaldo da Silva passa a palavra para o advogado Odair Antônio Francisco. 49

O advogado relatou que precisamos ter uma comissão de inquérito até por uma 50

terminação judicial, e acredita que é uma obrigação regimental e este deveria sempre 51

existir, visto que temos processos judiciais a ser passado pelo pleno e essa comissão 52

auxiliaria nas tomadas de decisão do mesmo. O primeiro conselheiro a ingressar na 53

comissão foi o senhor Carlos Theobaldo de Souza, os demais membros foram por 54

processo de sorteio, finalizando da seguinte forma, membros efetivos: Carlos 55

Theobaldo de Souza, Gonçalo Papazian, e Rosbeck da Penha Bucair; membros 56

suplentes: Reginaldo Conceição Amorim e Antônio Benedito Maciel Costa. Após a 57

definição dos membros, fora sugerido o conselheiro Carlos Theobaldo de Souza como 58

presidente da comissão, após isso fora posta em análise e posteriormente em votação 59

e o mesmo fora aprovado em unanimidade pelos presentes. 60

2.4 APROVAÇÃO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS  61

 62

Processos de Solicitação de Abertura do Registro Definitivo:  63

 64

Processo nº 022/2022 – Leonardo Silveira de Paula  Deferido

 65
Processos de Solicitação Cancelamento do Registro Definitivo:  66
 67

Processo nº 021/2022 – Sidney Rodrigues Jorge  Deferido

Processo nº 062/2021 – José Menezes Gomes Deferido

 68
Processos de Solicitação de Cancelamento do Registro Definitivo por 69

Falecimento: 70

 71

Processo 015/2022 – Lusmar Gomes dos Santos

Deferido o Cancelamento
Deferido o pedido de exclusão
dos débitos relativos aos anos
de 2017 a 2022

 72
3. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, ás dezessete horas e quarenta 73

minutos, o Presidente Evaldo da Silva, agradece a presença de todos e declara 74

encerrada a sessão virtual, na qual eu, Meiresângela Miranda Muniz, secretariei e 75

lavrei a presente ata, que após lida e achada em conformidade vai assinada pelo 76

Presidente da sessão, pelos demais conselheiros e por mim. 77

 78

 79

Cuiabá, 28 de abril de 2022.  80

         81

Rua 06 QD 11 LT 02 S/N – Centro Político Administrativo – Cuiabá/MT CEP: 78049-922 FONE: (65) 3644-1607
E-mail: gerencia@corecon-mt.org.br     Site: www.corecon-mt.org.br

 82

 83

  Econ. Evaldo da Silva                                  Econ.  Antônio Benedito Maciel Costa                                                                                                        84

       Presidente                                                                  Conselheiro Efetivo                                                         85

 86

 87

 88

Econ. Kênia Alves Campos                               Econ. Rosbeck da Penha Bucair 89

   Conselheira Efetiva                                                       Conselheiro Efetivo                                     90

 91

 92

 93

Econ. Carlos Theobaldo de Souza                        Econ. Loaci Argemira Cavalcanti                    94
     Conselheiro Suplente                                                      Conselheira Suplente                                                                                                            95

 96

 97

 98

   Econ. Jacques Saboia Paes de Barros                 Econ. Washington Cançado                                         99

      Conselheiro Suplente                                                    Conselheiro Suplente 100

 101

 102

 103

Cont. Aparecida Silvia Rossini                                 Adv. Odair Antônio Francisco                          104

           Assessora Contábil                                                     Assessor Jurídico                                                                                                105

 106

 107

 108

Econ. Meiresângela Miranda Muniz 109

             Gerente Executiva             110